
1 
 

 
COPIA 

COMUNE DI TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTA CON I 
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 19 del 05-02-2024 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E 
DOCUMENTI ALLEGATI. 
 
 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 11:55 è presente il 

COMMISSARIO STRAORDINARIO Dr. Mario La Montagna per la provvisoria amministrazione 

dell’Ente, nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 6/11/2023, il quale con 

l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Hermann Franchini, ha assunto la presente 

deliberazione. 

  



2 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Premesso che: 
- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del 
periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed 
ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata 
normativa; 
- l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, dispone che gli enti locali deliberano annualmente 
il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la 
disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di 
Programmazione;  

  - l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, 
finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da 
questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;   

 
Richiamato: 
- l’articolo unico della legge n. 213 del 30 dicembre 2023, (pubblicata in G.U. 30 dicembre 2023, n. 
303) con la quale è stato differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a 
quella data; 
 
-Visto lo schema di bilancio di previsione 2024-2026 redatto secondo i nuovi modelli previsti 
nell’allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011, le cui risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla 
presente deliberazione; 
 
Vista la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 
118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio; 
 
Visto:  
- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici adottato ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

  - la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026, ai sensi dell’art. 39 della 
legge 449/1997; 
 
Dato atto che i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente sono 
riportati nel Documento Unico di Programmazione; 
 
Preso atto che l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, prevede 
l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le 
spese finali;  
 
Dato atto che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti 
tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96512&stato=lext


3 
 

dall’ordinamento finanziario e contabile;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare lo schema del bilancio di previsione 2024-2026, le cui risultanze complessive sono 
riportate nell’allegato 1 alla presente deliberazione, con tutti i relativi documenti che, benché non 
materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 
 
- di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli schemi approvati ed agli allegati, 
all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. 267/2000; 
 
- di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


4 
 

 

 
COMUNE DI TORRECUSO 

Provincia di Benevento 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E 

DOCUMENTI ALLEGATI. 

 
 

 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
 
 
Data: 05-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Davide Porto 
 
 
 
  



5 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto  
 

Il Commissario straordinario Il Segretario comunale 
F.to Dott. Mario La Montagna F.to Dott. Hermann Franchini 

   
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo  
 
Torrecuso, 05-02-2024 
 

Il Segretario comunale 
 Dott. Hermann Franchini 

 
N. 131 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale  

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi, come previsto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
Torrecuso, 05-02-2024 

Il Segretario comunale 
F.to Dott. Hermann Franchini 

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-02-2024, perché 

dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Torrecuso, 05-02-2024 
 

    Il Segretario comunale 
F.to Dott. Hermann Franchini 


